Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com • Internet: http://www.ppi.uem.br/

EDITAL N. º 013/2020-PPI

RETIFICADO

CERTIDÃO
Certificamos que o presente documento foi

afixado no local de costume neste Programa, no
dia 04/08/2020, às 11h.

__________________

                    PPI

O professor Guilherme Elias da Silva, Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Psicologia, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,...

Conforme Resolução 006/2020- CEP, que aprova o retorno das aulas remotas a partir de 17/08/2020;

TORNA PÚBLICO:

Artigo 1º - Estarão abertas, nos dias 04 a 06 de agosto de 2020, as matrículas para
ALUNOS REGULARES nas disciplinas eletivas para o primeiro semestre de 2020, do Programa
de Pós-graduação em Psicologia – Mestrado e Doutorado.

Artigo 2º - A matrícula deverá ser feita no formulário disponível no site do PPI na aba
FORMULÁRIOS (www.ppi.uem.br/formulários) para as disciplinas relacionadas a seguir e
encaminhados para o email: secppiuem@gmail.com:

DIA/HORÁRIO 2ª FEIRA 3ª FEIRA

MANHÃ

 Psicanálise e Gêneros
Prof. Dr. Marcos Klipan
60 h/a – (Eletiva Mestrado e Doutorado)

 A Saúde Mental na Lógica da Atenção
Psicossocial
Profa. Dra. Ednéia Zaniani
Profa. Dra. Daniele Ferrazza
60 horas – (Eletiva do Mestrado e Doutorado)

 Tópicos especiais - Periodização do
Desenvolvimento
Profa. Dra. Nilza Sanches Tessaro Leonardo
Profa. Dra. Zaira Fatima de Rezende G. Leal
Profa. Dra. Marilda Gonçalves Dias Facci
Profa. Dra. Sonia mari Shima Barroco
60 horas – (Eletiva do Mestrado e Doutorado)

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com • Internet: http://www.ppi.uem.br/

Artigo 3º – Quaisquer outras informações poderão ser obtidas junto à Secretaria do

Programa de Pós-Graduação em Psicologia, pelo telefone (44) 3011-3871, no horário das 08 às 11
horas, http://www.ppi.uem.br/ e-mail: secppiuem@gmail.com.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 04 de agosto de 2020.

          Prof. Dr. Guilherme Elias da Silva
                                                     Coordenador do PPI

DIA/HORÁRIO 2ª FEIRA 3ª FEIRA

TARDE

Psicologia existencialista sartriana,
mediação e contemporaneidade
Profa. Dra. Sylvia Mara Pires de Freitas
60 horas - (Eletiva Mestrado e
Doutorado)

Tópicos em Psicanálise Contemporânea
Dr.ª Viviana Carola Velasco Martinez
60 h/a – ((Eletiva Mestrado e Doutorado))

Desenvolvimento do Psiquismo: da
conquista da linguagem oral a
possibilidade do desenvolvimento da
escrita.
Profa. Dra. Silvana Calvo Tuleski
Prof. Dr. Fernando Wolf Mendonça
Profa. Dra. Adriana de Fátima Franco
60 h/a – (Eletiva Mestrado e Doutorado)